

**JIMENA MANTEROLA**  
**P R E S E N T E**

Con fundamento en los artículos 3,4, 16 fracción I,IV,142 y 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla y en atención a su solicitud de información ingresada a través del sistema INFOMEX con número de folio **00049616** a través del cual requiere:

**"Solicito la siguiente información sobre el servicio de bicicletas públicas**

- 1. ¿Para qué fecha se tiene programado que Cyclo Share inicie con su funcionamiento?**
- 2. ¿Cuánto dinero fue destinado para este proyecto?**
- 3. ¿Cuál es el estado del proyecto actualmente?**
- 4. Cantidad gastada hasta el momento del total destinado.**
- 5. ¿Existen reportes de deterioro en las bases instaladas para las estaciones de las bicicletas?**
- 6. En caso de que existan, ¿Cuántos reportes existen y en qué lugares?"**

Al respecto me permito comunicar a Usted de acuerdo a la información proporcionada por el área correspondiente lo siguiente:

1.- El inicio de operación del Sistema de Bicicletas Públicas con un total de 69 Cicloestaciones y 1,050 Bicicletas, comenzará el próximo 05 de Enero de 2017.

2.- La inversión para instalación, puesta en marcha y operación del Sistema de Bicicletas Públicas es privada y será realizada por Cyclo Share de México, S.A. de C.V.; en este sentido, la información proporcionada por dicha empresa a la Secretaría de Desarrollo Urbano y Sustentabilidad señala que el monto de inversión estimado a lo largo de diez años por parte Cyclo Share de México, S.A. de C.V. asciende a 72.2 millones de dólares. La inversión que el H. Ayuntamiento de Puebla ha destinado al Sistema de Bicicletas Públicas asciende a 982 mil 657 pesos utilizados en la adecuación de los sitios donde estarán ubicadas las cicloestaciones.

3.- Con corte al 26 de agosto se tiene la siguiente información: A) Con fecha 05 de julio se entregaron por parte del Ayuntamiento a Cyclo Share de México, S.A. de C.V. la totalidad de los 129 sitios donde se ubicarán las cicloestaciones. B) Derivado de lo anterior, la empresa Cycloshare de México, S.A. de C.V. informó a la Secretaría de Desarrollo Urbano y Sustentabilidad: 1. La compra de las 2,100 bicicletas, 2,900 puertos de anclaje, 140 Kioscos, 140 Paneles Solares, 140 Paneles delimitadores. 2. La llegada a sus bodegas de 300 bicicletas ya adquiridas. 3) La totalidad de los elementos deberán llegar en la primera quincena de octubre para iniciar la instalación de las Cicloestaciones.

4.- Como se mencionó en la pregunta número 2, la inversión para instalación, puesta en marcha y operación del Sistema de Bicicletas Públicas es de carácter privado por lo que la Secretaría de Desarrollo Urbano y Sustentabilidad no cuenta información disponible sobre los recursos erogados por parte de la empresa Cyclo Share de México, S.A. de C.V. Sin embargo, le informo nuevamente que el Ayuntamiento de Puebla invirtió 982 mil 657 pesos en la adecuación de los sitios donde estarán ubicadas las cicloestaciones.

5.- Han existido informes de daños a los bolardos instalados por Cyclo Share de México, S.A. de C.V. en los sitios donde estarán ubicadas las Cicloestaciones a través de redes sociales y medios de comunicación.

6.- Con el objetivo de ser más precisos, la empresa Cyclo Share de México, S.A. de C.V. ha informado a la Secretaría de Desarrollo Urbano y Sustentabilidad la destrucción de 96 bolardos (unidades) de los 716 colocados en las cicloestaciones. Las zonas donde han existido este tipo de daños son la 43 Oriente-Poniente, 4 poniente y 19 norte, colonia la Paz, 25 oriente, entre otros.

En términos de lo dispuesto por el artículo 169 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, es posible interponer el Recurso de Revisión, por sí mismo o a través de un representante, ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Puebla, la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud, ya sea por medios electrónicos, por la Plataforma Nacional, por escrito libre o a través de los formatos que para tal efecto proporcione la misma; esto deberá ser en el plazo de 15 días hábiles siguientes a la fecha en que se tuvo acceso a la información, en que se notificó la respuesta o en el que venció el plazo para su notificación.

Sin más por el momento, quedo a sus órdenes

ATENTAMENTE

"SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN"

CUATRO VECES HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, A 29 DE AGOSTO DE 2016

"PUEBLA CIUDAD DE PROGRESO"

SAMANTHA MORALES RAMÍREZ

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y SUSTENTABILIDAD